

A 3.

Proau 1840. Lipca 22. dnia - Bytem w Ho-
 ducisrbach dla jednoczasowego rozmówienia się
 o dyferencyi Gofowickiej z Jasni Wielkowskiej
 Kanonikiem Stanisławem, i W. Lapasiewiczem
 Meniopotentem Dawgichiliem, a nie do celowania
 jego przybycia, w tem piśmie wyrażam; że
 Uktad w roku 1838. września 27. dnia między
 nami skonanym zrobiony, którym dyferencya
 jest roztrygnięta, i dziś po przeyreniu sece-
 gosowem wszyscyh Artów tej postanowienie
 zatwierdzam. A sam dla interesów nagłych
 do Noway wyjeżdżam. — H. Kortourbi Atka-
 nyta, Duchan Surg-
 isianki.

Do Przewietney Katedratney Wileńskiej Kapituły.

Od podpisanego Członka tegoż Kapituły

Rapport.

Domniemu Przewietney Kapituła pod dnies 20 resztogo Żbra, że ma być śledztwo o całej stan differency między Hodoiiszka-
mi i Głównikami, które i rozpozeto się dnia 25 Żbra. Kom-
misyja Śledztwienna złożona z Okrążnego Leśnego J. Grzego-
rzechowskiego, z Prystawy 3^o Stana J. Mokrzyckiego i Mleba-
Kornayskiego J. Cholechowskiego złożyła jurdy zdzyk w Gł-
townikach w folwaraku Starochinskim. Strony sporne od Ka-
pituły, od Skarostwa i od Alтары Świeciański stany. Kom-
misyja w tym dniu oglądała ziemię differencyjną; Głowni-
cy, jako strona powodowa, pierwsi swój dukt oprowadzili.

Ja niniesiem objaśnić, ^{"differencyjną"} iż Komornik Usetonicz w pomiarze
ogólnym Hodoiiszek z 1809 skoneczonym, granice Hodoiiszkie na
skoto te same zachował, jakie są w mapie i obwodnicy roku
1635. Od ruczaju zaś Raudonupia nie poszedł według mapy i
obwodnicy spominiony do Głowniłow, ale odłączył od ziemi
Hodoiiszkiej Zasiaruki, gdzie folwarak był zbudowany Korwinow
Dziś Anihilkow zwany; tam razem odłączył lasy wielkie po-
za Głowniłowsk protwione, ogutem odłączył wtok około 26 in.
Poprowadził granicę po za Korwinowie, który minął wpa-
na prawnej ziemi Hodoiiszkiej zakreślił i oszare na differen-
cyę wtok 3. morgi 2. przestaw 200. — Tak więc differencyę po-
wstały, wynosić ziemi około 29 Wtok.

Powtóre z 1820. J. Konstanty Kater, z. Wiktor Zawadzki Alтары i
Świeciański poproszowie Głowniłow z idny strony, i Stanisław Port-
kiewicz opiekun Anili Potrowalskiej dziedziczy Świdły terawiny i zey
Machunierowy, z drugiey strony, expuiz Dokument iahby sta odnowie-
nia granic między Głownikami i Świdły, a w reury samey, aby podzi-
lić ziemię Hodoiiszek przez Komornika Usetonicza adiętę od majjstwu

Hoduciszek. Poprowadzili linię zaczynając od ziemi Gąłownickiej przez ziemię Hoduśką adieję przez Usetowice, i nawet koniec jej wprowadzili na ziemię przez Usetowice przy hoduciszach zostawioną, na całej linii zasypali koprową, ostatni nazwali rogowym. Długość tej linii przetworz. 442. przetworz. 6. Tak podzielił ziemię hoduciską adieję od majłku adieję, przy Korwinowie zostało włocho 13. a przy Gąłownickich włocho 13 morgow 3 przetw. 26. —

Potręci Korwinow czyli anielikow ciągle dzielące Swięty i prawym posiadali; ziemię zaś Hoduśką pod Gąłownickami położoną strażnicy i lesnicy Hoduśkiej bronili; tu bór i grabieże trwały; jednak już kilka nasie lat jak strażnicy hoduśkiej i lesnicy unikając wojów siebie nie bronili, a Gąłownicy już tę ziemię za swoją uważali; tam pałą i zarosła wyrzucali. O tej differencji ist. raport z r. 1818 przez Komisarza Komisarza Hoduśkiego.

Poczwarte. w roku 1830 czyli też 1831. Gąłownicy od kopca zwanego rogowym poprowadzili w głąb ziemi hoduśkiej nowy dubt i zasiali nową kłusę kłusę lasu włocho 6 morg. 25 przetw. 244. i unieję Differencyę 3eję uchwycili.

Tę ostatnią Differencyę, i drugą przez Usetowice zakreśloną włocho 3 morgi 2 przetw. 200 ja nie uważaę za Differencyę, i tę ziemię ciągle strażnicy i lesnicy bronili i Gąłownickich grabili.

Komisyja Sędziowska prowadzona była od kopca rogowego dubtem przez Gąłownickich na włocho Swięty Differencyi, kiedy ja nie szedłem, uważaę za narasne prowadzenie kradkiem zrobionego dubtu. Gdy Komisya przysłała na punkt, gdzie Usetowice zetknęły się z ziemią P. B. Benedyktynek, a nazwał Differencyę, tu ja przyszedłem się i poszukiwamy Grazicki Benedyktynek aż do ziemi Gąłownickich, dalej koncem sznurów Gąłownickich aż do linii kopcami obtypaną w r. 1820. Tak obtyranie Differencyi skomercione dnia 25 Lbra zeszłego. —

Dnia 26 Lbra Komisya napisała Akt obcyżenie Differencyi i wytyka sznurów, żądając, aby strony podpisały. Ja podpisałem z dodatkiem, że Swięty Differencyi nie przypuszczam, nie szedłem jej widzieć, i o niej widzieć nie mogę bo pewna ziemia hoduśka. —

Dodać usunieniem; że Gąłownicy w r. 1834 zapalili gąłkę i zarosła w Differencyi między sznurami Swięty i linią Usetowice, i mi gasili ognia; włocho hoduśka zgasła po za linią przez Usetowice zakreśloną. —

ney; tę tedy ^{1.}linię ^{3.}zagaszonego ^{4.}ognia ^{2.}nazywam. Niektóre przypominają niegodney linii Ustowskiemu, który fałszywie nazywał Differencyą gdzie nie było Differencyi. —

Dnia 27 Komisya zaleciła Stronom użyć Komornika i zdięwsz na plan Differencyę stworzyć w Komisyi i talii pisano damo Stronom, Daugielis i Altargyfa wzięli do namyślu, co mają na to odpowiedzieć; ja zaś odpowiedziałem, że mam gotowy plan Differencyi i w potrzebie stworzę, co ugrzęd sprawadziatam Komornika J. Pileckiego i Zbra 22. mappe Differencyi przygotowałem. —

Na tem stanęto Sądztwo, teraz trzeba składać mapę Differencyi, do wody i stać się Suiasbow. — Trzeba zbijać nieprawą, linię kopcami wypaną, i skazać swawolne Główników napady.

Dnia 26 Zbra Komisya proponowała ugodę według myśli Sturpota Daugieliskiego J. Narwojsza i Altargaty, aby linię graniczną postanowić zawyżając od kopca rogowym zwanego, prowadząc do Sufrepyi Samien Benedyktynek. Nie przysięgam tej propozycji, ale proponuję; że Kapituła odda po zakończeniu sumrow Główników. — Jatem determinacji oddać podobną Differencyi między sumrawi Głównikami i Liniją zgaszonego ognia.

Proszę Przes. Kapituły w tej rzeczy instrukcyi, w zadowoleniu ugody, gdzie i wiele oddać można?

Druga Kategoria z Anzelihowem:

J. Stefan Mackiewicz przedat Anzelihow J. Kurkowskiemu i przy prawie przedatym dat mappe Anzelihową w r. 1830 zry-sowaną przez Antyniego Bukowalskiego Komornika. Na tej mapie umieyścił ziemię wyrobną i taki wielki, ^{hodowliskiej}Pociśle od ucieczki i kawał w użyciu Pociśle zostający; oraz umieyścił wielki obszar zarobku na mosharynach i lasy, skłaniając swoją ^{granicę}linię do kopca niegodziwie na końcu linii ucypanego, zwanego rogowym; tak podciąga pod Differencyę ziemi hodowliskiej około 600 wlok. — W roku 1837 to odkrywszy wnet skłaniatam J. Mackiewicza do zrzucenia się tej Differencyi, toż samo perswadowałem w r. 1838 i 1840. W tym roku 1840 Augusta 13 dnia merzani przeze mnie do Hodowlisk J. Mackiewicza i J. Kurkowskiego po wielu różnych uwagach mowich J. Mackiewicz uznał stosunek, aby zrzucić się Differencyi i radził J. Kurkowskiemu,

Mnie się zdaje, że skarzyć trzeba do Sądu i prokuratora P. Marki-
wicza, i natychmiast P. Kurkowskiego. Niechaj Przewietno Kapi-
tuła i w ten sposób instruują. —

Qⁿ = 1841. 86 ru 20.

essive. —

Oświadczanie w Imieniu Kapituły Katedralnej Wileńskiejsz przez Ottonka tego Kapituły A. I. Staniewicza wniowy następują: Między Majątkiem Hoduciskim i wioską, Gąsieniki do Starostwa Dargidulskiego i Altany Surincianskiej należąca od dawna była i jest różnicą, ztąd nie przyjemne spory, którym zapobiegając w r. 1837 strony zgodziły się na polubowne rozpatrzenie granic, umorzenie sporów i wyrzucenie granicy stałego pomiarkowania i ztorenia go pod rozpatrzenie Sądu Granicznemu Zawileyskiemu który w r. 1837 Julij 12 dnia przez Dekret, swięta, za N^o 141. na to zezwolit. - W celu rozporządzenia granic Katuizy z lasnikami przechodząc Hoduciski las pod rządem spor niepodpadający przylgły różnicy, dnia 5 Sierpnia nad wszelkie spodziewanie nalażt swierosypany kopiec między otocami, examinując Lesniczych Hoduciskich pierwsz raz zawiadomiony został że przed laty 6 lub 7, ponabyciu Folwarku Anzelikowa przez W.W. Warkowskich od W.W. Mackiewiczów takowy kopiec ukazał się, bydr usypany od wotseian tego Folwarku Anzelikowa. - Na taki powstąpił wyrznięty, wnet tegoż miesiąca 9 dnia, świadczanie w aktach Zawiley zapisatem. - Tymczasem zagonny polubowny układ między stronami spornemi o różnicę trwał nieprerwanie. - W roku następnym 1838 strony traktując o zgodę wzajemnie komunikowały Dokumenta służące na granice, Pleni-

potent

Grafu Platona Starostwa Daugieliskiego P. Woprowski między innymi stary dokument zawarty r. 1820 między tymże Grafem Platorem. X. Zawadzkiem Altanysta Swienickim i P. Borkiewiczem Spiskunem P. Szmigielskiem terasniuszem P. Maikiewiczem Szdriny, sekretnie zrobiony, nigdzie do Aktów niewpisany, którym stanowi odnowić granicę między Gatownikami i Switą. Razem stary Plan przez Włom. Erazma Durylty i przez niego opisany Akt Geometrycznego zrobionego planu, które wraz na ziemi razem sprawdziliśmy, z czego się pokazało, że między Gatownikami i Switą, odnowiwszy granicę, a jedąc między południe i wschód weszli na ziemię Koduiską, bez uwiadomienia Koduiskich i poprowadzili linię wzdłuż ziemi Koduiskiej długością, przęt 442 i przeków 6. na tejże Linij zasypali kopcowi drzewi. Nigdy w tem miejscu żadnej granicy i kopcowi nie było. Gatownicy od dawna wdrżeli się w tem miejscu w ziemię Koduiską i wielkie lasy wyniszczyli, kopcowi 7. wyżej wspomnianych zasypiano na ziemi spornej, a dwa ostatnie zasypiano na ziemi Koduiskiej niepornej - z tych jeden ostatni fałszywie przez Włomornika narwany rogowym i t. ten na który w r. 1837 Aug: 9 dnia w Aktach oświadczenie napisano zostało. Okatujący odkrywszy wielkie nadwzrosty sekretnie p. B. Platona. X. Zawadzkiego i Borkiewicza na odchodzie, Aktu Koduiskich dopełnion, traktując o ugodę, do której w porzątku chcieli się stawić strony, uważał za niepotrzebne oskarżanie publiczne tak nieprawego Aktu, który jako nieprawny, sekretny i nigdzie do Aktów niewprowadzony przez ugodę, za nieważny i nie były miał być uznany. Lecz kiedy ze strony Daugieliskiej po stowornym umowieniu się nie trzymano się umowy i w latach 1839-1840 i 1841 przy ciągłym dobieg traktowaniu o

ugodę,

ugoda; w ostatnim roku silniej naręto za nieprawą Linia obsta-
wai a tem samém pobudzać wosuan Gzternickich do napasto-
wania na ziemi Koduiską, pręto na wyrażony dokument se-
kretny. Linia kopcami osypaną na ziemi Koduiskiej i Akt
Komornika Burzysztly Solennie protestuję się. —